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خبر یادداشت

به همت کانون صنفی معلمان و  روزنامه 
«شرق» انجام شد

جمع آوری ۱۲۰ میلیون تومان و خرید 
۵۰ تبلت برای دانش آموزان نیازمند

شــرق: پس از شــیوع کرونــا و تبدیــل آموزش  �
حضوری بــه آنلاین، دانش آمــوزان فراوانی به دلیل 
دسترسی نداشتن به تبلت یا تلفن همراه هوشمند از 
تحصیل بازماندند. همین مسئله باعث شد در دو سال 
گذشته خیرانی که در حوزه آموزش وپرورش فعالیت 
می کنند، تــلاش خود را معطوف به تهیه تبلت برای 
نیازمنــد بکنند. بسته شــدن درهای  دانش آمــوزان 
مدارس و بازماندن جمعیت قابل توجهی از آموزش 
مجازی، یکی از مشــکلات جدیــد آموزش وپرورش 
در تغییر پارادایم آموزش ها شــد. طبق آمار رســمی 
اعلام شده ازسوی وزارت آموزش وپرورش، حدود ۳٫۵ 
میلیون دانش آموز به ابزار آموزش مجازی دسترسی 
ندارند و همین موضوع باعث جاماندن آنها از فرایند 
آموزش مجازی شده است. البته اگر دانش آموزانی را 
که از گوشی های قرضی (گوشی والدین یا اقوام) برای 
آموزش مجازی استفاده می کنند، به این جمع اضافه 
کنیــم، حدود پنج میلیــون دانش آموز بــه ابزار لازم 
دسترسی ندارند. گرچه به دلیل عدم شفافیت حاکم 
بــر وزارت آموزش وپرورش، آمار دقیقی از میزان ترک 
تحصیل دانش آموزان در شــرایط کرونایی در دست 
نیست، اما براساس آنچه مدیران کل آموزش وپرورش 
اســتان ها پیش از این اعلام کرده بودنــد، روند ترک 
تحصیل در مقایســه با گذشــته صعودی بوده است 
و براســاس برخی آمارهــای غیررســمی ۲۰۰ هزار 
دانش آموز در دوره متوســطه اول در سال تحصیلی 
تــرک تحصیــل کرده انــد. همچنیــن   ۱۴۰۰-۱۳۹۹
محمدرضا ســیفی، مدیــرکل دفتر توســعه عدالت 
آموزشــی و آموزش عشــایر آموزش وپرورش، تعداد 
دانش آمــوزان بازمانده از تحصیــل دوره ابتدایی در 
سال تحصیلی جاری را ۲۱۰ هزار نفر دانست. اگرچه 
کرونا باعث شد آموزش وپرورش بالاخره از قالب ها و 
ساختارهای رسمی و غیرمنعطف خود خارج شود و 
روش های آموزشی دیگر را هم تجربه کند، اما قسمت 
تلخ این داســتان، خارج شــدن دانش آموزان زیادی 
از گردونــه تحصیل بــود. دانش آموزانی که به گفته 
وزیر آموزش وپرورش تعدادشــان به سه میلیون نفر 
می رســد. «بیشــتر آنها کودکان یا نوجوانانی هستند 
که یا به ابزار هوشمند مثل موبایل و تبلت دسترسی 
ندارنــد یا در مناطقــی زندگی می کنند کــه اینترنت 
در آنجــا نیســت». البته مســئولان آموزش وپرورش 
می گویند که در طول سال تحصیلی تلاش کرده اند با 
تهیه جزوه های آموزشی برای دانش آموزان بازمانده 
از تحصیل، به خصوص در مناطق محروم، اســتمرار 
آمــوزش زنده تلویزیونی و فرســتادن معلم در خانه 
آن دسته از افراد که نتوانســته اند عضو سامانه شاد 
شــوند، تا حدی این نقیصه را حل کننــد اما به گفته 
مدیران آموزش وپرورش برخی از استان ها، بازهم آمار 
دانش آموزانــی که ترک تحصیل کــرده یا از تحصیل 
بازمانده اند، زیاد اســت. همه اینها باعث شد روزنامه 
«شــرق»، به همراه کانون صنفی معلمان کمپینی را 
برای تهیه ۵۰ تبلت آغاز کند. کمپینی که این تبلت ها 
را بــه دانش آموزان نیازمند می رســاند. این کمپین از 
ابتدای مهرماه آغاز شــد و به یــاری همیاران کانون 
صنفی معلمان به نام مرحوم مهدی بهلولی، فعال 
و کنشگر صنفی معلمان که بر اثر کرونا جان باخت، 
مزین شــد. این کمپین توانســت با مبلغ ۱۲۰ میلیون 
تومان تأمین شــده، ۵۰ تبلت لنوو ســری m7  را برای 
دانش آموزان خریــداری کند. ایــن تبلت ها به مبلغ 
۱۱۳ میلیون تومان خریداری شــده و مبلغ باقی مانده 
صرف دانش آموزان نیازمند خواهد شد. کانون صنفی 
معلمــان و روزنامه «شــرق» از همراهان این کمپین 
تشــکر می کنند و به اطلاع می رســاند نحــوه توزیع 

تبلت ها نیز به اطلاع عموم خواهد رسید.

ابتلای ۵۳۷ میلیون نفر از جمعیت 
بزرگ سال جهان به دیابت

شــرق: بر اســاس آخرین آمارهای منتشرشــده  �
فدراسیون بین المللی دیابت، حدود ۵۳۷ میلیون نفر 
از جمعیت بزرگ سال جهان مبتلا به دیابت هستند. 
انجمــن دیابت ایــران در آســتانه روز دیابت اعلام 
کــرد: « روز ۲۳ آبان  برابر بــا ۱۴ نوامبر که مصادف با 
ســالروز تولد فردریک بانتینگ کاشف انسولین است، 
از ســوی فدراســیون بین المللی دیابت و ســازمان 
جهانــی بهداشــت به عنــوان روز جهانــی دیابت 
نام گذاری شــده اســت. از حدود صد سال پیش که 
بانتینگ و بست انســولین را کشف کردند، میلیون ها 
دیابتی از خطر مــرگ نجات یافتند. هدف از برگزاری 
این روز، شناســاندن هرچه بیشتر دیابت و زمینه های 
آن به جوامع و سیاســت گذاران بهداشتی - درمانی 
کشورهاســت. در ۳۰ سال اخیر در همه کشورها که 
امروز بیش از ۲۰۰ کشــور جهان را شــامل می شود، 
این روز گرامی داشته می شود. متأسفانه طی دوران 
دوساله پاندمی کرونا، همایش های حضوری برگزار 
نمی شوند. در دو سال اخیر در سراسر جهان ازجمله 
ایران شاهد برگزاری این گرامیداشت ها در قالب وبینار 
(ســمینار مجازی) هســتیم؛ چنانچه انجمن دیابت 
ایــران روزهای ۱۲ تا ۱۴ آبان  وبیناری برای پزشــکان 
و دیابتی هــای گرامی برگزار کــرد. همچنین از ۲۲ تا 
۲۸ آبان  (هفته جاری) در سراســر کشور هفته ملی 
دیابت اعلام و مراسم های متعددی برگزار می شود. 
بر اســاس آخرین آمارهای منتشرشده فدراسیون 
بین المللــی دیابت، حــدود ۵۳۷ میلیون نفر از 
جمعیت بزرگ سال جهان مبتلا به دیابت هستند.

هوایی که هوای ریه های ما  را 
ندارد ...

هر ســال با شــروع فصل پاییز و آغاز سرما، در اکثر  �
ســاعات شــبانه روز، شــهروندان کلان شــهرها علاوه 
بر ســعی و تحمل مرارت هــای فراوان بر ســر گذران 
روزمرگی ها، باید برای تنفس خود هم تلاشی مضاعف 
داشته باشــند تا شــاید با نگاه های همواره دوخته به 
آسمان و مدد الهی و همراهی ابر و باد و مه و خورشید 
و فلک، حداقلی از اکسیژن هر چند ناخالص را به سمت 
ریه هــای خود هدایت کنند. آلودگی هــوا از بزرگ ترین 
خطراتی است که ســلامت تمام مردم جهان را تهدید 
می کند و سالانه سبب ســاز حدود هفت میلیون مرگ 
زودرس در جهان اســت که از این رقــم، ۶۰۰ هزار نفر 
متعلــق به کودکان بوده اســت و در عین حال اقتصاد 
جهانــی را نیز متحمل هزینه ای در حدود ۲/۵ تریلیون 
دلار در ســال (۳/۳ درصد از تولیــد ناخالص جهانی) 
می کنــد. عــلاوه بر ایــن، آلودگی هــوا در ایجاد طیف 
گسترده ای از معضلات محیط زیستی که اهمیت بسیار 
بالایی دارند، نقش بســزایی داشــته اســت. بر اساس 
گزارش بانک جهانی، بیشترین آلودگی شهر تهران ناشی 
از وسایل نقلیه ســنگین و موتورسیکلت های فرسوده، 
پالایشگاه ها و نیروگاه هاست. سازمان بهداشت جهانی 
(WHO) در ســال ۲۰۱۸ تهــران را در رده «آلوده ترین 
شــهرهای جهان» قــرار داده بــود؛ در حالی که بانک 
جهانی در گزارش سال ۲۰۱۸ خود اعلام کرد این ناشی 
از آلودگی هوا در ایران را به خود اختصاص داده است. 
قانــون هوای پاک در ســال ۱۳۹۶ به تصویب مجلس 
شــورای اسلامی و تأیید شــورای نگهبان رسید که این 
قانون در همان سال به تمام دستگاه های ذی ربط ابلاغ 
شــد. طبق مــاده ۲ قانون هوای پاک، تمام اشــخاص، 
دستگاه ها و مؤسســات از  جمله دولتی و غیردولتی و 
دســتگاه هایی که مشمول قانون بر آنها مستلزم ذکر یا 
تصریح نام اســت و تمامی اشخاص مستقر در مناطق 
آزاد تجاری _صنعتی، مناطق ویژه اقتصادی، شهرک ها 
و نواحی صنعتی موظف اند مقررات این قانون را رعایت 
کنند و سازمان حفاظت محیط زیست مسئول نظارت بر 
حســن اجرای این قانون است. در حالی که همه ساله با 
شروع پدیده وارونگی دما و پدیده اینورژن، زنگ خطر از 
سوی مقامات ذی ربط و حافظان محیط زیست به صدا 
درآمده است، به نظر می رســد ترکیبی از بلاتکلیفی و 
عدم جزم جدی به منظور هم افزایی بین دســتگاه هایی 
که بر اساس قانون هوای پاک وظایف و مأموریت هایی 
برای آنها تعریف شــده اســت، برای اجــرای اقدامات 
قانونی وجود دارد. اجرای قانون هوای پاک سال ۱۳۹۶ 
به دلیل عدم هماهنگی بین دستگاه های اجرائی مانند 
وزارت بهداشــت، وزارت نفت، وزارت نیرو و شهرداری 
تهران با موانعی مواجه شده است. همچنین ماده ۵۵ 
برنامه سوم توسعه شهر تهران، نقشه راهی مشخص و 
واضح برای مسیر معاونت ها، سازمان ها و شرکت های 
تابعه شــهرداری تهــران اســت کــه مأموریت هایی 
درخصــوص کنترل آلودگی هــوای پایتخت برای آنها 
تعریف شــده اســت. لازم به تأکید اســت که در حل 
ابر چالش آلودگی هوا، نســخه شــفابخش کوتاه مدت 
تأثیرگــذار نخواهد بــود و این معضل نیــاز به تنظیم 
برنامه هــای کوتاه مدت، میان مــدت و بلندمدت دارد. 
وظایف و نقش دولت: کاهش انتشــار گازهای آلاینده 
هوا از طریق عدم وابســتگی بــه تأمین انرژی مبتنی بر 
زغال ســنگ، گاز و نفت؛ حمایــت از انرژی های پاک و 
تجدیدپذیر، تخصیــص یارانه های دولتی در راســتای 
استفاده از انرژی های پاک در وسایل حمل ونقل عمومی 
(وسایل نقلیه، کشتی ها و هواپیما). معرفی برنامه های 
جامــع و مقرون به صرفــه در حمل ونقــل عمومی و 
همچنین ایجاد زیرســاخت های ایمن برای پیاده روی و 

دوچرخه سواری در شهرها.
اعمال مقررات ســخت گیرانه تری در کنترل منابع 
آلاینده هوا؛ با هدف ازبین بردن تدریجی سوخت های 
فســیلی، محدودیت هــای انتشــار گازهــای آلاینده، 
تدویــن اســتراتژی های دقیــق و فوری بــرای بهبود 
کیفیت هوا همراه با قانون پشــتیبان. افزایش نظارت 
دولــت بر کیفیت هــوا از طریق ایجــاد و تأمین مالی 
ایســتگاه های عمومی ســنجش کیفیت هــوا. برای 
دســتیابی به رهنمودهای ســازمان بهداشت جهانی 
نه تنها درخصوص انتشــار ذرات معلق Pm۲٫۵ بلکه 
در راستای کاهش سایر سموم انتشاریافته در هوا، باید 
محدوده های کیفیت هوا به منظور از بین بردن آلودگی 
ناشی از فعالیت های انسانی، به شکل سخت گیرانه ای 
دنبال شــوند. وظایف و نقش شــهروندان: حتی در 
شهرهای آلوده می توان کمتر در معرض هوای آلوده 
قرار گرفت: فعالیت های خود را در فضای باز محدود 
کنید و در وقوع آلودگی از ماسک مناسب برای مقابله 
با آن استفاده کنید. با دنبال کردن داده های اطلاعاتی 
کیفیت هوا در لحظه، کیفیــت هوا را پیش بینی کنید 
تــا در مواقع آلودگــی آماده باشــید. رفتارهای فردی 
می تواند به کاهش انتشــار آلودگــی و بهبود کیفیت 
هوا کمــک کند. روش های ســاده و مؤثر برای کمک 
به یک محیط سالم تر عبارت اند از: استفاده از مدهای 
حمل ونقلی پاک، نظیر پیاده روی، دوچرخه ســواری و 
حمل ونقل عمومی، کاهش مصــرف و اتلاف انرژی، 
کمک بــه افزایش ســطح آگاهی جوامــع از تبعات 
آلودگــی هــوا، حمایــت از ابتکارات محلــی و ملی 
در زمینــه بهبــود کیفیت هوا. افزایش دسترســی به 
داده هــای کیفیت هوای عمومی اولیــن گام مهم در 
مقابله با مشــکل آلودگی هوا و کاهش آن بر سلامت 
جوامع اســت. دسترس پذیری بالای داده های کیفیت 
هوا، هم ســطح آگاهی عمومی و هم ســطح تقاضا 

برای اقدامات ضروری را افزایش می دهد.

شــرق: سال هاســت به دنبــال راهکار و طرحــی نو برای ســاماندهی 
دست فروشــان در شــهر هســتند. هنوز نمی دانند کــه می خواهند این 
حقیقت قدیمی خیابان های شهر را بپذیرند  یا همچنان انکارشان کنند و 
بسته به سلیقه و نوع نگاه مدیران شهر یک  روز با زور از سطح شهر تهران 
محو شــان کنند یا نه اجازه دهند تمام پیاده روها به تصرف آنها دربیاید. 
مصوبه ســاماندهی مشاغل بی کانون تلاشی از سوی شورای شهر پنجم 
برای ســاماندهی دست فروشان در شــهر بود. مصوبه ای که هر گز اجرا 
نشــد. در این مصوبه راهکارهایی پیش بینی شــده بود که بخشی زیادی 
از دست فروشــان از آن اســتقبال کرده بودند اما بدنه شهرداری حاضر 
به اجرا شــدن آن مصوبه نشد. در دوره گذشــته برخوردهای نامتعارف 
با دست فروشــان به حداقل رسیده بود اما باز هم این داستان پایانش باز 
ماند تا مدیریت شــهری ششم دوباره درخصوص دست فروشان به دنبال 

راهکار باشد.
مدتی پیش علیرضا زاکانی، شــهردار تهران اعلام کرد : شهرداری به 
دنبال طرح نوینی است تا بتواند علاوه بر خدمت به دست فروشان از سد 

معبر و ایجاد مشکل در معابر و پیاده روهای شهر جلوگیری کند.
او تأکید کرده بود : اگر مأموران شــهرداری از بساط گســتران در سطح 
معابر و خیابان ها درخواســت پول کردند، این افراد می توانند با تماس با 

سامانه ۱۸۸۸ مراتب را اعلام کنند تا با فرد خاطی برخورد شود.
مهدی پیرهادی، کمیســیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری 
شورای شهر تهران به «شرق» می گوید : ما در این دوره از مدیریت شهری 
به دنبال راهکارهای ریشــه ای هســتیم، اینکه چرا اصلا دست فروشــی 

اتفاق می افتد... .
او به ســه گروه از کســانی که دست فروشــی می کنند، اشــاره کرد و 
می گویــد : در درجه اول افرادی هســتند که واقعا به واســطه نیاز مالی 
این کار را انجام می دهند. گروه دوم کســانی هســتند که صرفا به عنوان 
یک شــغل به این قضیه نگاه می کنند و ممکن اســت حالا آن نیاز مالی 
در اولویتشان هم نباشــد و بحث کسب درآمد باشد و گروه سوم کسانی 
هســتند که به صورت سازمان دهی شــده در این حوزه فعالیت می کنند؛ 
یعنی می بینید که یک فرد چند ده ماشــین در ســطح شهر تهران دارد و 

به صورت سازمان دهی شده دارد کارهای اقتصادی انجام می دهد.
پیرهادی می گویــد: نوع برخورد و نوع برنامه ریــزی برای هر کدام از 
این گروه ها متفاوت اســت. آن افرادی که نیاز مالی دارند و دست فروش 
هستند، حتما باید برای توانمندسازی و رفع دغدغه های آنها فکری شود، 
متولی این قضیه شهرداری تهران نیست اما ما هم به عنوان شورای شهر 
تهران نســبت به این موضوع دغدغه داریم و من همین جا از اســتاندار 
تقاضا می کنم راهکارهای مناســب را پیش بینی کند؛ زیرا متولی اصلی 
کمیته ســاماندهی دست فروشی در شهر تهران، استانداری تهران است. 

ما هم یکی از دستگاه ها  هستیم.
او اضافه می کند: بایــد برای توانمند کردن افراد ضعیف حتما برنامه 
داشــته باشــیم. اگر این اتفاق بیفتد، کاهش دست فروشی رخ می دهد، 
حتی بــرای توانمندکردن خانواده هــای افرادی که نیازمند هســتند  نیز 
باید برنامه ریزی در شــهر تهران داشــته باشــیم. متولی این قضیه فقط 
شــهرداری تهران نیست؛ قطعا بنیاد مســتضعفان، ستاد اجرائی فرمان 
حضرت امام، مجموعه اســتانداری تهــران، وزارت کار، وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و سایر دستگاه ها هم هستند و تعداد دست فروشان ما در 

سطح تهران به آن میزان نیست که نتوانیم مسئله را حل کنیم.
پیرهادی خبر از ایجاد کارگروه هایی برای پیگیری مسائل اجتماعی از 
جمله دست فروشــی می دهد و می گوید: جلسه ای با شهربان حریم  بان 

داشتیم، یکی از دغدغه های من همین موضوع بود. حتما باید به کرامت 
انسانی افراد چه دست فروش و چه... در سطح شهر تهران و مردم توجه 
شود. از یک جهت آنجایی که دست فروش می آید و جلوی یک مغازه ای 
مانع ایجاد می کنــد، اعتراض آن مغازه دار به شــهرداری را در پی دارد 
یا اعتراض  شــهروندی که می خواهد در معبر تردد کند، از یک  ســو اگر 
بخواهد جمــع آوری ای صورت بگیرد، مردم دوباره دلســوزی می کنند؛ 
اینها موضوعاتی اســت که باید بنشــینیم ریشه ای حل کنیم. شاید با  یک 
جلسه و ۱۰ جلســه موضوع حل نشود  اما حتما باید با هماهنگی ای که  
بین دســتگاهی صورت می گیرد، این مسئله به صورت ریشه ای حل شود. 
معتقدم این چیزی نیســت که ما نتوانیم حل کنیم. حتما این موضوعات 
قابل حل اســت؛ به  شرطی که همه دستگاه ها پای کار بیایند و نسبت به 

این موضوع دغدغه داشته باشند.
جلال بهرامی معاون خدمات شــهری شــهرداری تهــران به تازگی 
درخصوص نگاه مدیریت شــهری به موضوع دست فروشی گفته است 
که برای مشــاغلی مانند دست فروشی نباید رویکرد ما این باشد که همه 
خیابان ها و بوستان های شــهر را در اختیارشان بگذاریم و آنها را دعوت 
به دست فروشــی کنیم. ما باید بگوییم A درصد مشاغل دست فروشی را 
متناسب با مشاغل ثابتی که داریم، باید در شهر داشته باشیم و فقط باید 
اینها را ساماندهی کنیم. با مازاد آنها دیگر باید برخورد قانونی کنیم و به 

آنها اجازه ندهیم که در سطح شهر بیایند.
بهرامــی اضافــه می کند:  چهــار هزار نفــر در قطارهــای متروی ما 
روزانــه ظرفیت را اشــغال می کنند، ما باید اینهــا را از مترو خارج کنیم 
و ســاماندهی کنیم  اما دیگر اجازه ندهیم کســی به مترو بــرود. باید از 
یک جایی هوشــمندانه خط قرمز را بگذاریــم و از قانون کمک بگیریم و 

ساماندهی را انجام داده و با مازاد آنها برخورد قانونی کنیم.
بهرامی درخصوص اینکه چقدر این نگاه با شــرایط فعلی اقتصادی 
جامعه همخوانی دارد، به  ویژه در دوران کرونا که بخشــی از مشاغل از 
بین رفته و مردم در دشــواری هســتند، گفته اســت:  برای مثال ۱۰ هزار 
نفر دســت فروش در این شــهر تحت عنوان بازار روز و بــازار موضوعی 
ساماندهی می شوند  یا دو هزار نفر هم ظرفیت خالی برایشان می گذاریم، 

ولی وقتی این شد ۱۰ هزار نفر، دیگر نباید بگذارید بشود ۲۰ هزار نفر.
معــاون شــهردار تهــران اضافه کرد:  بــرای تعدادی که هســتند با 
پیش بینــی دو  تا ســه هزار نفر ظرفیت مازاد، باید ســامانه ای برایشــان 
تعریف کنیم، ثبت نام کنند، کارت بگیرند و مجوز داشــته باشــند  اما شما 
نمی توانیــد دیگر این را ادامــه بدهید و هر  روز این را مــازاد کنید. خب 
آن موقع کســبه درون شهر چه می شــود؟ آن مغازه دار که دارد مالیات 
می دهد، تمــام عوارض را می دهد، هزینــه آب و برق می دهد، عوارض 
پســماند می دهد و هم حق دارد؛ بعد این طرف نباید شغل هایی درست 

شود که آنها را از دور خارج کند و چرخه فعالیت را خراب بکند!؟ ما باید 
بدانیم اگر قرار باشد عدالتی باشد، باید این عدالت برای عام مردم باشد.
اما دلیل شکســت های پی درپی طرح های مدیریت شــهری در حوزه 

ساماندهی دست فروشان چیست؟
بابک جهانبخش کنشگر اجتماعی و دست فروش به «شرق» می گوید: 
دلایل شکست طرح ها و سیاست گذاری ها در حوزه دست فروشی نخست 
از نوع نگاه و رویکرد مدیران شــهری نشئت می گیرد؛ نگاهی که توانایی 
دیدن کارکرد های مثبت دست فروشــی (اشتغال زایی با هزینه صفر برای 
نهاد های حاکمیتی، پیوســتن گروه های به حاشیه رانده شده به جامعه، 
ایجاد حس ســرزندگی در شــهر، ایجاد امنیت در پیاده رو ها) را ندارد و 
همواره با نگاهی از بالا و غیرمشارکتی به جامعه هدفش، دست فروشان 
را از فرایند های سیاســت گذاری به کنار  گذاشته و حق ابراز  نظر را از آنها 

سلب کرده است.
او ادامــه می دهد: دومین دلیل عمده شکســت سیاســت ورزی های 
شــهری در حوزه دست فروشــی این نکته اســت که این سیاست ها تنها 
مبتنی بر منافع ذی نفعان صاحب ثروت و قدرت (اصناف ثابت، مدیریت 
شــهری) در عرصه پیاده رو هاست نه تمامی ذی نفعان، د ر واقع تا زمانی 
که این سیاســت گذاری ها ایــن واقعیت اجتماعی دیر پــا را که با حیات 
شــهری تهران گره خورده، انکار کنند یا با بدنام ســازی دست فروشــان 
(دست فروشــان فروشــنده کالای قاچاق یا دست فروشــان عامل ســد 
معبر، دست فروشــان عامل نازیبایی شــهر، دست فروشی محملی برای 
فعالیــت مجرمانه) که مبنایی در واقعیت نــدارد و تنها با هدف توجیه 
و عقلانی سازی برخورد با دست فروشــان طرح می شود، تلاش می کنند 
دست فروشــان را حــذف کنند، می توان گفت نتیجــه ای به جز آنچه  در 
ســال های اخیر حاصل شــده نخواهد داشــت و قطعا تنهــا می تواند 
آســیب های زیــادی برای مدیریت شــهری چــه به لحــاظ اقتصادی و 
وجوه آن و چه به لحاظ کیفیت زندگی دست فروشــان و در  واقع اقشــار 
کمتربرخوردار جامعه به دنبال داشــته باشد. جهانبخش معتقد است: 
مدیریت شهری برای رســیدن به راه حلی بلند مدت و فراگیر در موضوع 
دست فروشــی باید در قدم نخست و مهم ترین قدم شغل دست فروشی 
را همان طور که در ماده ســوم قانون نظام صنفی گفته شــده اســت، به 
رسمیت بشناسد و در تدوین سیاست هایش به جای رویکرد های سلیقه ای 
بر رویکرد های علمی تأکید بورزد و با بهره گیری از تجارب بین المللی در 
این زمینه راه حلی بیاید که دست فروشــان نیز مانند دیگر ذی نفعان این 
مسئله با ایجاد زمینه ای برای تشکل یابی برای آنها در آن مشارکت کنند و 
منافع و کارکرد های مثبتشان دیده شود. همچنین از جمله نکات دیگری 
که در تدوین سیاست های شهری توسط مدیریت شهری باید به طور قطع 
در نظر گرفته شود، این نکته اســت که تدوین این سیاست ها در فضایی 
شــفاف و نظارت پذیر برای تمامی اقشار جامعه  انجام شود و سیاست ها 
مبتنی بر واقعیات و ماهیت شــغل دست فروشــی به گونه ای باشــد که 
باعث حذف آنها نشود. اجرای این سیاست ها به گونه ای باشد که وظایف 
اجرائی و نظارتی مدیریت شــهری با برون ســپاری بــه پیمانکارانی که 
تنها نگاه اقتصادی دارند، ســپرده نشــود و در  نهایت از مفهوم سدمعبر 
ابهام زدایی شــده و با ارائه تعریفی سنجش پذیر از آن، تدوین سیاست ها 
بر اســاس آن انجام شود. درحالی که بر اساس پژوهش هایی که شهرداری 
تهران انجام داده اســت، بســیاری از شــهرهای دنیا موضوع دست فروشی 
در شــهر را پذیرفته و حتی در برخی  شــهرها از آن به عنوان جاذبه توریستی 
اســتفاده می کنند، هنوز با گذشت ســال ها تکلیف مدیران شهری با موضوع 

ساماندهی دست فروشان مشخص نیست.

نورا حســینی: هفته گذشــته رئیس شــورای شهر 
تهــران از بازنگــری در قانــون خانه بــاغ خبر داد؛ 
مصوبه ای که در شــورای پنجــم جایگزین مصوبه 
موســوم به برج باغ شــد. در این جلســه ســروری 
نقدهای وارد شــده به مصوبه برج باغ را سیاســی 
توصیف کرد و گفت در ایــن حوزه به چمران ظلم 
شده است. بهانه بازنگری در این مصوبه را مدیران 
تازه شهر قفل شدن ساخت وساز در مناطق شمالی 
تهران عنوان می کنند و اینکه از زمان اصلاح قانون 
تنها ســه پروانه بــرای ساخت وســاز در باغات که 
دیگر برای برج سازان شمال تهران به صرفه نیست، 

درخواست شده است.
پس از این جلسه بســیاری از کارشناسان حوزه 
شهری نسبت به بازگشــت برج باغ ها برای نابودی 
اندک باغات تهران هشدار دادند. روز جمعه خبری 
به نقل از مهدی چمران در ســایت اطلاع رســانی 
شورای شهر تهران منتشر شــد، مبنی بر اینکه قرار 
نیســت مصوبه برج باغ ها احیا شود؛ بلکه مدیریت 
شــهری جدید به دنبال راه ســومی اســت که هم 
صاحبان باغ از نظر ساخت وساز دچار مشکل نشوند 

و هم درختان و فضای سبز حفظ شود.
اینکه قرار اســت در نســخه سوم چه تصمیمی 
برای علاقه مندان به ساخت وســاز در باغات گرفته 
شود، مشــخص نیســت؛ اما ســخنان روز گذشته 
مهــدی چمران با خبرگزاری فارس نشــان می دهد 
که هدف نسخه سوم صیانت از باغات تهران، بیشتر 
دل نگرانی سازندگان و فعالان حوزه ساخت وساز را 

دنبال می کند.
چمران به این خبرگزاری گفته است که تخریب 
و حملاتی که علیه شورای ششــم شروع کرده اند، 
کاملا سیاسی است. سابقه این کار به دوره های قبل 
از شــورای پنجم می رسد که تبدیل به قانون فعلی 
شــده؛ البته قانونی که در حال اجراشدن در شورای 
چهارم بود. او گفته فلسفه کاری ما این است، کسی 
کــه درخت و باغ را دارد، نبایــد نقره داغ کنیم. الان 
کسی که زمین او درخت دارد، زمینش ارزشش را از 
دســت می دهد و یک زمین دیگری که گاهی محل 
دفن زباله ها و خاکریزها شــده، ارزش بیشتری پیدا 
می کنــد؛ چرا که درخت نــدارد. موضوع ما درمورد 
باغات بزرگ نیســت؛ چرا که رویکرد درمورد باغات 
بــزرگ متفاوت اســت و اگر بودجه به دســت مان 
برســد، باید باغ هــای بزرگ را خریــداری کنیم و به 
فضای ســبز عمومی تبدیل شــود؛ البته اگر مالکان 

نخواهند، موضوعش بحث دیگری است.
او ادامه می دهد: منظور ما اکنون درمورد باغات 
خانه باغ های ۵۰۰ تا هزار متری است که درخت های 
کمتــری دارد. بر اســاس برنامه ای که در شــورای 
پنجــم مدنظر قرار گرفت، افرادی که این خانه باغ ها 
را دارند، ۱۵ درصد بیشــتر نمی توانســتند بسازند و 
حداکثر هم در دو طبقه به آنها مجوز داده می شود. 
این در حالی اســت که ممکن اســت یــک زمین در 
مجــاورت همین باغ کــه تبدیل به خاکروبه شــده، 
بتواند در ۶۰ درصد و در شــش طبقه بسازد. همین 
مســئله ســبب می شــود مالکان خانه باغ ها بروند 
درخت های شان را خشک کنند و شورای پنجم با این 
اقدام دشمنان درختان را زیاد کرد. با قانونی که آنها 
گذاشتند، مالکان این باغ ها ده ها برابر ضرر می کنند. 
مــردم اکنون ناراضی هســتند و مراجعــات زیادی 
دارند و می خواهند زمین های شــان را بســازند؛ ولی 
با تعداد درخت برای شان مقرون به صرفه نیست. با 
قانون فعلی اگر به ازای هر ۲۵ مترمربع یک درخت 
در زمین شان داشته باشــند، بسیار متضرر می شوند؛ 
بنابراین آنها را بســیاری از مواقع خشک می کنند. ما 
می گوییم نباید تشویق به خشک کردن درخت کنیم. 
از طرفی ساختمان سازی هم به اصطلاح خوابیده و 
قفل شــده و علاوه بر اینکه تحریم های آمریکا سبب 
بروز مشــکلاتی در حوزه ساخت وساز شد، شورا هم 
گام های درستی برنداشت. ساختمان سازی با هزاران 
آیتم در ارتباط است و برای اینکه ساخت وساز انجام 

گیرد، هزاران کارخانه از کارخانه های تولید شیشــه،  
آهن، سنگ، چوب و سیمان فعال می شوند و زمانی 
که ساختمان ســازی قفل شود، کارخانه ها به خواب 
می رونــد و کارگران بی کار می شــوند؛ بنابراین نباید 
خودمان به این تحریم ها دانســته و ندانســته دامن 

بزنیم.
به گفته چمران قفل کردن ساخت وساز به ضرر 
اقتصاد کشور است و قطعا یک مالک وقتی زمینش 
ساخت وســاز در آن مقرون  به صرفه نباشد، این کار 

را انجام نمی دهد.
اما سید آرش حسینی میلانی، رئیس کمیته محیط 
زیست و خدمات شهری شــورای پنجم شهر تهران، 
معتقد اســت این نوع جهت گیری هــا آخرین دارایی 
سبز شــهر تهران را هم از بین می برد. او به رسانه ها 
گفته اســت که اگر ساخت وســاز اولویت ما باشــد، 
طبیعتا دارایی سبز نمی تواند در برابر انگیزه اقتصادی 

و رانت ها در حوزه ساخت وساز مقاومت کند.
بــه گفته او حدود هــزار میلیــارد تومان درآمد 
شهرداری از راه ساخت وســاز مربوط به برج باغ ها 
در مدت ۱۰ ســال ایجاد شده بود. این قابل مقایسه 
با درآمدهای دیگر شهرداری در زمینه صدور پروانه 
و سایر عوارض ساختمانی نیست. اینکه بگوییم این 
موضوع منجر به قفل شــدن اقتصاد شــهری شده 
اســت و تعابیر این چنینی به کار ببریــم و این را به 
چند لکه باغ باقی مانده وصل کنیم، جفایی در حق 

باغات شهر تهران است.

میلانی هشــدار می دهد که حــدود هزارو ۶۲۰ 
هکتار از باغات شهر تهران باقی  مانده است. تغییر 
قانون خانه باغ ممکن است منجر به نصف شدن این 

عدد شود.
محمدجــواد حق شــناس، رئیــس کمیســیون 
فرهنگی و اجتماعی شــورای پنجم شهر تهران، در 
این زمینه می گوید: اگر نقشــه های هوایی سال های 
پیــش را بــا امروز مقایســه کنیــم یا حتی ســراغ 
نقشــه های هوایی هم نرویــم و کمی به اطرافمان 
نگاه بیندازیم، می بینیم که چه بلایی بر ســر باغات 
تهــران آمــده اســت. مناطق شــمالی تهــران که 
روزگاری پر از بــاغ بودند، حالا جز اندک درختی در 
آنها باقی نمانده است اینها تنفس گاه ها و ریه های 
شهر محسوب می شــوند و بی مبالاتی، بی توجهی 
و سیاســت گذاری های نامناسب و تشخیص اشتباه 
نیازهای شــهر باعث شــده بخش زیادی از فضای 
شــهر از بین بــرود و باغ های تهران کــه در مناطق 
شــمالی و حوزه های غرب و شرق شــهر بودند، با 
چالش هــای جدی روبه رو شــود؛ بــا همین عنوان 

نادرست برج باغ ها.
او ادامــه می دهد: بخش زیادی از فضای ســبز 
تهران از بین رفت و ما شاهد شکل گرفتن برج هایی 
در محدوده هایــی بودیــم که پیش از این پــر از باغ 
بودند؛ اما حالا به مناطق مسکونی، اداری و تجاری 
تبدیل شــدند و عملا اثــری از باغ ها باقــی  نمانده 
است. شــورای شهر ششم نباید اشتباهات راهبردی 
گذشتگان را تکرار کند و بخواهد رفتارهای نادرستی 
را کــه در زمــان احمدی نــژاد و قالیبــاف در حوزه 
باغات شد، دنبال کند. همین وضع موجود شهر هم 
به  گونه ای اســت که در بخش عمده ای از سال هوا 
به گونه ای است که تنفس به سختی انجام می شود. 
نباید با تصمیمات مان وضعیت شــهر را بحرانی تر 
کنیم و به شهر آسیب برسانیم. قابل درک است که 
شــهرداری و مدیریت شهری جدید با مشکل جدی 
مدیریت منابع روبه رو اســت؛ ولی مــا برای تأمین 
منابع و مدیریت شــهر نباید ســراغ ســاده ترین راه 
تأمین منابع که تخریب درختان و باغ هاســت، برای 
ساختمان سازی برویم. باید تلاش کنیم دولت را در 
تأمین هزینه های شــهر مشارکت بدهیم. شهرداری 
مطالبــات زیــادی از نهادهای حاکمیتــی و نظامی 
دارد که قابل وصول نیست. اعضای شورا به کمک 
شهرداری بیایند و تلاش کنند برای تأمین منابع شهر 

این حقوق مردم احیا شود.

نسخه سوم چمران برای باغات تهران

چرا برنامه هاى مدیریت شهرى براى ساماندهى دست فروشان به نتیجه نمى رسد؟
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